Pater frater Ioannes Vincentius Paulini <sup>20</sup> de Garrexio, magister, datus fuit Faventię inquisitor de <sup>21</sup> anno 1652, ubi resedit usque ad annum 1660, et postea <sup>22</sup> Bononiam transiit, ut supra diximus inter inquisitores <sup>23</sup> anconitanos pag. 46. <sup>24</sup>

Pater frater Augustinus Cermellus ab <sup>25</sup> Alexandria, magister, faventinum tribunal rexit ab <sup>26</sup> anno 1661 usque ad annum 1679, quo obiit, ut supra <sup>27</sup> diximus agentes de inquisitoribus anconitanos pag. 46. <sup>28</sup>

Pater frater Michal Passus de Bos <sup>29</sup> cho agri alexandrini, magister, postquam sacro tribuna <sup>30</sup> li in pluribus civitatibus præfuisset, nempe Derthone, Ianuę, <sup>31</sup> Bononię et Cremonę destinatus fuit de anno 1679 Faventię <sup>32</sup> inquisitor, ubi permansit usque ad annum 1686, et ibi [f.109r] obiit, ut diximus supra pag. 73. <sup>1</sup>

Pater frater Pius Felix Cappasancta <sup>2</sup> de Vicentia, magister, ex inquisitore Placentię ad regimen <sup>3</sup> Faventię inquisitionis transitum fecit de anno 1686, <sup>4</sup> et post novennium ad bononiensem fuit destinatus. Vide <sup>5</sup> quę de eo scripsimus supra inter generales Sancti Officii <sup>6</sup> commissarios pag. 35. <sup>7</sup>

Pater frater Franciscus Octavius de Orestis <sup>8</sup> a Nicęa, magister, ad faventinam inquisitionem fuit <sup>9</sup> promotus de anno 1695 et ine resedit usque ad annum <sup>10</sup> 1705, quo decessit. Vide supra inter inquisitores arimi <sup>11</sup> nenses pag. 52. <sup>12</sup>

Pater frater Ioannes Baptistista Sambaldi <sup>13</sup> de Savona, magister, datus fuit inquisitor Faventię de <sup>14</sup> anno 1705 post plures in alii civitatibus ab eo obitas præfe <sup>15</sup> cturas Faventię resedit usque ad annum 1707, et die 30 <sup>16</sup> octobris eiusdem anni obiit Forolivii. Vide supra inter <sup>17</sup> inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>18</sup>

Pater frater Ioannes Franciscus Orselli <sup>19</sup> de Forolivio, magister, longam annorum seriem emensus <sup>wwwwwwwww</sup> <sup>20</sup> est in obsequium fidei, usque enim ab anno 1682 fuit <sup>21</sup> Cremę inquisitor, et successive Salutiarum, Casalis, Firmi, <sup>22</sup> et Arimini, translatus denique de anno 1707 ad faventi <sup>23</sup> nam inquisitionem, in qua die 21 septembris 1712 vitę <sup>24</sup> et laborum suorum cursum complevit ut diximus supra <sup>25</sup> inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>26</sup>

Pater frater Vincentius Maria Ferrerius <sup>27</sup> iunior de Nicea, magister, fuit primo inquisitor Eugubii, <sup>28</sup> deinde Mutinę, postmodum Firmi, deinde Anconę, et tandem <sup>29</sup> de anno 1712 promotus fuit ad inquisitionem Faventię, <sup>30</sup> ubi obiit anno 1725. Quare dicatur iunior vide supra <sup>31</sup> inter inquisitores anconitanos pag. 47. <sup>32</sup>

Pater frater Bonaventura Maria Grossi <sup>33</sup> de Savona, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe, primo [f.109v] promotus ad inquisitionem Placentię, ibique præfuit ab anno <sup>1</sup> 1711 usque ad annum 1725, quo ad faventinam transiit. <sup>2</sup> Huic sacri tribunalii præst etiam hoc anno 1729. Vir <sup>3</sup> omni laude maior, sive ob morum irreprehensibilitatem, <sup>4</sup> qua se omnibus venerabilem reddit, sive ob doctrinę <sup>5</sup> præstantiam, qua præcipuas provincię Lombardię <sup>6</sup> cathedras illustravit, sive ob fidei zelum, quo

<sup>uuuuuuuu</sup> anconitanis nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>vvvvvvvv</sup> Precede ariminensibus depennato.

<sup>wwwwwwwww</sup> Precede p depennato.

se <sup>7</sup> optimum inquisitorem et celsiori premio<sup>xxxxxxx</sup> dignum ostendit. <sup>8</sup> Ab eo cum maxima gratiarum actione accepi fere omnia, <sup>9</sup> quæ de Faventinis inquisitoribus hucusque scripsi. <sup>10</sup>

### FERRARIENSES <sup>11</sup>

A tempore satis antiquo sacrum <sup>12</sup> inquisitionis tribunal in civitate ferrariensi erectum fuisse <sup>13</sup> eius monumenta testantur. Hoc tantum prænotandum <sup>14</sup> duxi, quod quamdiu Ferrariæ ducatus fuit sub domi<sup>15</sup>nio Estensium principum, eidem ferrariensi inquisitioni <sup>16</sup> subdebantur Mutina et Regium, unusque tantum erat <sup>17</sup> harum trium civitatum inquisitor, qui tamen velut <sup>18</sup> a principali, ferrariensis denominabatur. Postquam <sup>19</sup> autem sub Clemente VIII idem ducatus ad apostolicam <sup>20</sup> sedem fuit devolutus, tunc unicuique ex tribus antedictis <sup>21</sup> civitatibus peculiaris inquisitor fuit destinatus, ut suis <sup>22</sup> locis dicetur. inquisitores autem qui fuerunt Ferrariæ <sup>23</sup> sive ante sive post dictam separationem sunt qui <sup>24</sup> infra notantur: <sup>25</sup>

pater frater Aldobrandinus de Ferrara <sup>26</sup> in catalogo ferrariensium inquisitorum (qui manuscriptus <sup>27</sup> apud me asservatur) primum locum tenet, et dicitur ibidem <sup>28</sup> præfuisse de anno 1265. Cuiusdam Aldobrandini <sup>29</sup> ferrariensis<sup>yyyyyyyy</sup> mentionem facit Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> <sup>30</sup> De scriptoribus ordinis pag. 681 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 681], sed de eius præfectura [f.110r] in tribunali sanctæ inquisitionis non loquitur, præterquam<sup>1</sup>quod, tempus quo vixit est incertum, nam (ut idem Echard <sup>2</sup> observat) Lusitanus eum recensens eius ætatem vel omisit <sup>3</sup> vel ignoravit, Altamura eum collocat ad annum 1471, <sup>4</sup> Rovetta vero eum tamquam integro sæculo antiquio<sup>5</sup>rem ad annum 1380, eumque ex Callegaria familia <sup>6</sup> ortum affirmat. In hac igitur scriptorum varietate <sup>7</sup> an Aldobrandinus de quo agit Echard sit idem cum <sup>8</sup> Aldobrandino inquisitore Ferrariæ vel aius, difficile <sup>9</sup> est iudicare. Rem discutiant Ferrarienses, et nos <sup>10</sup> edoceant. <sup>11</sup>

Pater frater Florius de Vicentia, in <sup>12</sup> catalogo manuscripto horum inquisitorum dicitur præ <sup>13</sup> fuisse de anno 1283. Fontana vero in suo Theatro <sup>14</sup> pag. 324 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 324] eum collocat ad annum circiter 1327 subdens <sup>15</sup> quod cum esset Ferrariæ inquisitor creatus fuit episcopus <sup>16</sup> vigiliensis in Apulia, quam tamen dignitatem recusa<sup>17</sup>vit, religiosa contentus humilitate. Recensetur etiam <sup>18</sup> circa idem tempus inter inquisitores bononienses, ut <sup>19</sup> dictum est supra pag. 61. <sup>20</sup>

Pater frater Guido de Vicentia, præfuit <sup>21</sup> ab anno 1296, usque ad annum 1304. Hic a Fontana <sup>22</sup> pag. 192 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 192] appellatur Vido ex comitibus Montisbelli, et cla<sup>23</sup>rissima familia de Pileo. Fuit - teste eodem Fontana ubi <sup>24</sup> supra pag.<sup>zzzzzzzz</sup> 364 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 364] - provincialis provinciæ Lombardiæ <sup>25</sup> inferioris, commissarius apostolicus a Benedicto XI pro <sup>26</sup> gravioribus Ecclesiæ negotiis assumptus, simulque de anno <sup>27</sup> 1304 ferrariensis episcopus creatus. Plura de eo supra <sup>28</sup> scripsimus inter bononienses inquisitores pag. 61 ad quem <sup>29</sup> locum lectorem remittimus. <sup>30</sup>

Pater frater Iacobus de Vicentia, præfuit <sup>31</sup> ab anno 1304 usque ad annum 1306. <sup>32</sup>

Pater frater Bonifacius de Ferrara ab [f.110v] anno 1306 usque ad annum 1313. <sup>1</sup>

Pater frater Ioannes Pisegotti de Bononia, <sup>2</sup> ab anno 1313 usque ad annum 1315. <sup>3</sup>

Pater frater Ugolinus de Urbino, ab anno <sup>4</sup> 1315 usque ad annum 1316. <sup>5</sup>

Pater frater Corradus de Camerino, ab <sup>6</sup> anno 1316 usque ad annum 1320. <sup>7</sup>

Pater frater Polidamantes de Padua de<sup>aaaaaaaa</sup> <sup>8</sup> anno<sup>bbbbbbbbb</sup> 1320, qui<sup>ccccccccc</sup> tamen paucis mensibus <sup>9</sup> Ferrariæ præfuit nam eodem anno ei datus fuit successor. <sup>10</sup>

xxxxxxx *Precede di depennato.*

yyyyyyyy *Precede Ferrari depennato.*

zzzzzzzz *Precede \* depennato.*

aaaaaaaa *de nel sopralineo con segno di richiamo.*

bbbbbbbbb *Precede ab depennato.*

ccccccccc *Precede usque ad annum depennato.*

annum 1323.<sup>12</sup> | Pater frater Bartholomeus ab Asculo, ab<sup>11</sup> | anno 1320 usque ad

annum 1325.<sup>14</sup> | Pater frater Iacobus Bonus a Padua, ab<sup>13</sup> | anno 1323 usque ad

1333.<sup>16</sup> | Pater frater Ugolinus de Parma ab anno<sup>15</sup> | 1325 usque ad annum

Pater frater Ægidius Galvitiuus de Bononia,<sup>17</sup> | in catalogo  
manuscripto dicitur p̄fuisse ab anno 1333<sup>18</sup> | usque ad annum 1338. Hunc Ægidium facile credide<sup>19</sup> | rem  
eumdem esse cum illo, cuius mentionem facit Iacobus<sup>20</sup> | Echard tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 597  
[QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 597], licet<sup>21</sup> | eum cognominet non Galvitiuum sed de Galutiis. Hunc  
<sup>22</sup> | fuisse cretensem archiepiscopum tradit idem Echard, et<sup>23</sup> | ante eum Fontana in Theatro pag. 71  
[FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 71] qui etiam anteceden<sup>24</sup> | ter fuisse torcellanum episcopum ad annum  
1322 con<sup>25</sup> | tendit, quod tamen a p̄dicto catalogo dissonat. Plodius<sup>26</sup> | similiter p. 2.<sup>a</sup> lib. 2 columna 165  
[PIÒ, *Vite*, II, 2, c. 165], affirmat eum fuisse ali<sup>27</sup> | quando inquisitorem in partibus Lombardię, et successive  
<sup>28</sup> | archiepiscopum cretensem, de episcopatu autem torcella<sup>29</sup> | no nec verbum quidem. Fatentur omnes fuisse  
Ægidium<sup>30</sup> | virum religione clarissimum et exquisita litteratura cele<sup>31</sup> | berrimum, obiisseque Bononię anno  
1340, in nostra eccle<sup>32</sup> | sia Sancti patris Dominici cum hac epigraphe eius tumulo inscul<sup>33</sup> | pta terrę traditum.

[f.111r] «Hic iacet Rev. Dominus<sup>1</sup> |  
Fr. Ægidius de Gallutiis de Bononia<sup>2</sup> |  
ord. Fratrum P̄dicatorum<sup>3</sup> |  
Dei gratia Archiepiscopus Cretensis,<sup>4</sup> |  
Qui obiit Anno Domini M.CCCXL.<sup>5</sup> |  
die 6.<sup>a</sup> Decembris,<sup>6</sup> |  
Cuius anima requiescat in pace». <sup>7</sup> |

annum 1346.<sup>9</sup> | Pater frater Lambertus de Cingulo,<sup>8</sup> | p̄fuit ab anno 1338 usque ad

1348.<sup>11</sup> | Pater frater Iacobus de Ancona,<sup>10</sup> | ab anno 1346 usque ad annum

annum 1350.<sup>13</sup> | Pater frater Benedictus de Verona,<sup>12</sup> | ab anno 1348 usq ue ad

annum 1352.<sup>15</sup> | Pater frater Simon a Sancto Serverino,<sup>14</sup> | ab anno 1350 usque ad

usque ad annum 1353<sup>ddddd</sup>.<sup>17</sup> | Pater frater Ioannes a Sancto Thoma, venetus,<sup>16</sup> | ab anno 1352

1355.<sup>19</sup> | Pater frater Marcus de Verona, ab<sup>18</sup> | anno 1353 usque ad annum

1356.<sup>21</sup> | Pater frater Andreas de Parma, ab<sup>20</sup> | anno 1355 usque ad annum

1357.<sup>23</sup> | Pater frater Ioannes de Pisauro, ab<sup>22</sup> | anno 1356 usque ad annum

annum 1362.<sup>25</sup> | Pater frater Ægidius a Sancto Severino,<sup>24</sup> | ab anno 1357 usque ad

1363.<sup>27</sup> | Pater frater Ioannes a Ferraria, ab<sup>26</sup> | anno 1362 usque ad annum

1364.<sup>29</sup> | Pater frater Perinus de Ianua, ab anno<sup>28</sup> | 1363 usque ad annum

annum 1365. | Pater<sup>eeeeee</sup> frater Paulinus de Forolivio,<sup>30</sup> | ab anno 1364 usque ad

[f.111v] Pater frater Angelus Ægidius a Sancto Severino,<sup>1</sup> | de  
anno<sup>fffff</sup> 1365 factus fuit Ferrarię inquisitor, et<sup>2</sup> | de eodem anno ei datus fuit successor.<sup>3</sup> |

ddddd *Precede 1\*\*3 depennato.*

eeeeee *Precede pater frater Angelus Ægidius a Sancto Severino, ab anno depennato*

fffff *Precede ab depennato.*

1373.<sup>5</sup>| Pater frater Thomas de Camerino, ab anno <sup>4</sup>| 1365 usque ad annum

Pater frater Aldobrandinus Calegarius a <sup>6</sup>| Ferraria, ab anno 1373 usque ad annum 1386. Hunc <sup>7</sup>| puto (re melius considerata) unum et eundem esse cum <sup>8</sup>| Aldobrandino de quo loquitur Rovetta, cum agnomen <sup>9</sup>| et tempus expresse consentiant, licet pag. 109 aliter <sup>10</sup>| senserim. <sup>11</sup>|

Pater frater Ioannes a Sancto Thoma venetus, <sup>12</sup>| ab anno 1386 usque ad annum 1405. An hic sit <sup>13</sup>| unus et idem cum Ioanne a Sancto Thoma quem <sup>14</sup>| recensuimus ad annum 1352, et qui bis Ferrarię pre <sup>15</sup>|fuęrit <sup>hhhhhhhh</sup>, vel alius ab eo distinctus, incompertum est, pro <sup>16</sup>|babilius tamen videtur duos fuisse, cum vix percipi <sup>17</sup>| possit unum et eundem hominem per spatium annorum <sup>18</sup>| 53 inquisitorem egisse. <sup>19</sup>|

1416.<sup>21</sup>| Pater frater Gregorius de Cesenna, ab anno 1405 <sup>20</sup>| usque ad annum

1442.<sup>23</sup>| Pater frater Bartholomeus de Ferraria, ab <sup>22</sup>| 1416, usque ad annum

Pater frater Gaspar Petri de Bononia, ab <sup>24</sup>| anno 1442 usque ad annum 1458. Recensetur etiam <sup>25</sup>| inter inquisitores Bononię sub eodem anno. <sup>26</sup>|

1464. Fuit et ipse Bononię <sup>28</sup>| inquisitor, diverso tamen tempore. <sup>29</sup>| Pater frater Michael de Hollandia, ab <sup>27</sup>| anno 1458 usque ad annum

1489.<sup>31</sup>| Pater frater Thomas a Ferraria, ab anno <sup>30</sup>| 1464 usque ad annum

annum 1498. <sup>1</sup>| Pater frater Ambrosius de Alemania, ab [f.112r] anno 1489 usque ad

1500.<sup>3</sup>| Pater frater Ioannes de Ferraria, ab <sup>2</sup>| anno 1498 usque ad annum

usque ad annum 1509. <sup>5</sup>| Pater <sup>iiiiiiii</sup> frater Ioannes Rafanellus de <sup>4</sup>| Florentia, ab anno 1500

1514. In catalogis inquisito<sup>7</sup>rum bergomensium et comensium recensetur Antonius <sup>8</sup>| de Casali hac eadem etate diciturque acerrimus heretico<sup>9</sup>rum hostis, utpote qui plures ex illis publico igni tradi<sup>10</sup>dit, ut diximus supra inter inquisitores comenses pag. 86 <sup>11</sup>| sed an idem sit cum isto de quo nunc loquimur, an <sup>12</sup>| alius (deficiente cognomine) quis novit? <sup>13</sup>|

Pater frater Antonius de Ferraria, <sup>14</sup>| ab anno 1514 usque ad annum 1519. Huic fuisse <sup>15</sup>| cognomen Beccaria vel de Beccariis tradit Iacobus <sup>16</sup>| Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 120 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 120], ubi <sup>17</sup>| eum condignis laudibus celebrat. De eo pariter cum laude <sup>18</sup>| plures scriptores mentionem faciunt, nempe Leander Alber<sup>19</sup>tus in sua Descriptione Italię impressionis Venetę apud Pau<sup>20</sup>lum Ugolinum 1596 pag. 343 [ALBERTI, *Descrittione*, f. 343]; Plodius De viris illustri<sup>21</sup>bus ordinis p. 2 lib. 3 colum. 118 [PIÖ, *Vite*, II, 3, c. 118]; Fontana in Theatrum <sup>22</sup>| p.p. de pastoribus Eccl. pag. 292 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 292]. Fuit Antonius, conventus <sup>23</sup>| Angelorum Ferrarię illustris alumnus, et usqueadeo pie<sup>24</sup>tatem cum doctrina coniunxit, ut eum Clemens VII ad <sup>25</sup>| scutarensis episcopatum promovere equuū iudicave<sup>26</sup>rit, quod prestitit anno 1524, ut tradunt scriptores <sup>27</sup>| prelati, et constare dicitur ex actis consistorialis eiusdem <sup>28</sup>| Clementis. Ecclesiam sibi commissam religiose non <sup>29</sup>| minus quam sapienter rexit usque ad annum 1543, quo [f.112v] tandem Anconam profectus, ibidem mortales exuvias de<sup>1</sup>posuit. Longam operum ab hoc insigni viro editorum <sup>2</sup>| seriem tradunt Plodius et Echard ubi supra, quam <sup>3</sup>| tamen brevitatis gratia consulto ommittimus, queque <sup>4</sup>| videri potest apud eosdem. <sup>5</sup>|

1530.<sup>7</sup>| Pater frater Antonius de Papia, ab anno <sup>6</sup>| 1519 usque ad annum

<sup>9</sup>| Pater frater Paulus de Papia, ab anno <sup>8</sup>| 1530 usque ad annum 1533.

annum 1543. <sup>11</sup>| Pater frater Thomas Maria de Bononia, <sup>10</sup>| ab anno 1533 usque ad

Precede de depennato.

Sic.

Precede forte hic est idem uno alio illo Ioanne pater frater Ioannes de Ferraria, quem diximus pre fuisse sub anno \* depennato.

Pater frater Hiernoymus Papinus a Lauda, <sup>12</sup> ab anno 1543 usque ad annum 1546. <sup>13</sup>

Pater frater Thomas Maria Beccadelus, <sup>14</sup> de Bononia, ab anno 1546 usque ad annum 1548. Fuit <sup>15</sup> prius inquisitor Bononię de anno 1543. <sup>16</sup>

Pater frater Paulus de Mirandula, ab <sup>17</sup> anno 1548 usque ad annum 1558. <sup>18</sup>

Pater frater Ioannes Baptista de Tabia, <sup>19</sup> ab anno 1558 usque ad annum 1560. <sup>20</sup>

Pater frater Camillus Campegius de Papia, <sup>21</sup> senior ab anno 1560 usque ad annum 1568. Dicitur senior <sup>22</sup> alius enim extitit Camillus Campegius iunior, <sup>23</sup> qui <sup>iiiiiii</sup> posteriori sæculo floruit ut infra dicitur. <sup>24</sup> Iste igitur inter sapientiores suę etatis magistros haud <sup>25</sup> inferiorem locum tenuit fuit namque magni nominis <sup>26</sup> theologus, et Pio IV iubente interfuit simul cum duo <sup>27</sup> bus aliis ordinis nostri insignibus et doctissimus viris, <sup>28</sup> nempe Petro de Soto et Hieronymo Bravo Hispanis, <sup>29</sup> sacro tridentino concilio, in quo eius profunda doctrina <sup>30</sup> mifirice claruit. <sup>31</sup> Fuit <sup>kkkkkkkkk</sup> simul inquisitor Ferrarię et <sup>32</sup> Regii, translatus postmodum ad mantuanam inquisitionem [f.113v] de anno 1567. Tandem a sancto pontifice Pio V nepesinus <sup>1</sup> et sutrinus episcopus creatus fuit, quas tamen Ecclesias non <sup>2</sup> nisi per unicum annum rexit optimus pastor, obiitque Sutrii <sup>3</sup> anno 1569, et in illa cathedrali ecclesia eius cadaver huma <sup>4</sup> tum fuit. Ughellus apud Fontanam pag. 247 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 247]. De eo mentio <sup>5</sup> nem faciunt præter citatos Ioannes Michael Plodius p. 2. <sup>a</sup> <sup>6</sup> lib. 4 colum. 254 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 254], et Iacobus Echard tom. 2. <sup>o</sup> De scriptori <sup>7</sup> bus ordinis pag. 201 <sup>iiiiiii</sup> [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 201]. <sup>8</sup>

Pater frater Paulus Constabilis de Ferraria, conventus Angelorum eiusdem urbis alumnus et splendor, <sup>10</sup> ab anno 1568 usque ad annum 1572 fuit simul in <sup>11</sup> quisitor Ferrarię et Regii, translatus postmodum ad mediolanen <sup>12</sup> sem inquisitionem, in qua tamen vix uno anno resedit, <sup>13</sup> a Gregorio XIII ad magisterium sacri palatii promotus, <sup>14</sup> de anno 1573. Hoc in munere positus talem sibi existima <sup>15</sup> tionem et famam comparavit, ut defuncto magistro ordinis <sup>16</sup> Seraphino Caballo, in generali capitulo Romę celebrato, de <sup>17</sup> anno 1580 summo electorum plausu unanimique consen <sup>18</sup> su in eius locum suffectus fuerit. Multum ab eius zelo, <sup>19</sup> pietate et prudentia sperabatur in religionis profectum, <sup>20</sup> et regularis observantię propagationem, at invida mors <sup>21</sup> eum nimis cito absumpsit, visitatis namque regni et <sup>22</sup> Sicilię provinciis cursum suum feliciter consummavit <sup>23</sup> Venetiis anno Domini 1582 die 17 septembris in nostra <sup>24</sup> ecclesia Sancti patris Dominici honorifice tumulatus. Superva <sup>25</sup> caneum foret in huius præstantissimi viri gestis recensendis <sup>26</sup> immorari, hanc enim provinciam sibi Plodius noster assumpsit, <sup>27</sup> qui p. 2. <sup>a</sup> lib. 4 colum. 286 et sequentibus [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 286] ea fusius narrat, <sup>28</sup> et apud eum videri possunt. <sup>29</sup>

Pater frater Benedictus Marabottus a Montere <sup>30</sup> gali, magister, et conventus Salutiarum alumnus, ab anno <sup>31</sup> 1572 usque ad annum 1574. Ut omnis tollatur æquivocatio <sup>32</sup> sciendum est alterum vixisse in ordine nostro Benedictum [f.113v] Marabottum patria taurinensem, et ex provincia Sancti Petri <sup>1</sup> Martyris, qui fuit inquisitor Montisregalis ut suo loco <sup>2</sup> dicemus. De isto non agimus in præsentia, sed de Benedicto <sup>3</sup> seniore, qui eodem tempore fuit inquisitor Ferrarię et <sup>4</sup> Regii, vir omni disciplinarum genere excultus, philosophus, <sup>5</sup> theologus, orator et poeta. Bononiensi gymnasio diu <sup>6</sup> cum laude præfuit, pluraque suę provincię Lombardię <sup>7</sup> cęnobio integerrime rexit, et hæc ei attribuuntur opera: <sup>8</sup>

«orationes varię in lucem editę, et plura carmina»; <sup>9</sup>

«dialogus inter Christum et sanctam Catherinam de Senis». <sup>10</sup>

Ita Iacobus Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2. <sup>o</sup> <sup>11</sup> pag. 281 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 281], et Plodius p. 2 lib. 4 colum. 260 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 260]. <sup>12</sup>

Pater frater Eliseus Capys de Venetiis, <sup>13</sup> magister, ab anno 1574 usque ad annum 1579, et circa <sup>14</sup> idem tempus fuit etiam inquisitor Bononię et Regii. <sup>15</sup> Interfuit concilio tridentino tamquam theologus assumptus <sup>16</sup> ab archiepiscopo pragensi Antonio de Muglitis, anno 1561 <sup>17</sup> teste Fontana pag. 392 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 392], ubi eum cognominat non Capys, sed <sup>18</sup> Caiis; Iacobus tamen Echard qui de eo mentionem facit tom. <sup>19</sup> 2. <sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 179 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 179] sine hęsitatione affir <sup>20</sup> mat Capys esse cognominandum non Caiis, sic enim legitur in <sup>21</sup> actis eiusdem concilii. A Rovetta recensetur inter scriptores <sup>22</sup> suę provincię

<sup>iiiiiii</sup> *Precede qui infra dicitur. Iste igitur depennato.*

<sup>kkkkkkkkk</sup> *Precede Reliqua quę de eo scripsimus videtur super inter inquisitores depennato.*

<sup>iiiiiii</sup> *Precede 214 depennato.*

Lombardię, eique adscribuntur quedam opera <sup>23</sup> manuscripta in conventu Sancti Dominici Venetiarum, cuius fuit <sup>24</sup> alumnus asservata, nempe: <sup>25</sup>  
 «de peccato originali, et de gratia, tractatus duo». <sup>26</sup>

Pater frater Angelus Mirabinus, de Faven<sup>26</sup>tia, magister, ab anno 1579 usque ad annum 1581. Fuit <sup>27</sup> prius inquisitor Bononię, et recensetur etiam inter inquisitores <sup>28</sup> mutinenses et regienses, eo tamen tempore quo ex tribus civitati<sup>29</sup>bus nempe Ferraria, Mutina, et Regio unicum componebatur <sup>30</sup> sanctę inquisitionis tribunal. Postquam vero per biennium pręfuisset [f.114r] Ferrarię a Gregorio XIII de anno 1581 institutus fuit <sup>1</sup> Venetiarum inquisitor, ubi resedit usque ad annum 1587, <sup>2</sup> factus postmodum provincialis provincię Regni, et ut <sup>3</sup> talis interfuit capitulo generali Romę celebrato de <sup>4</sup> anno 1589, ut ex actis eiusdem Capituli apparet. Ab hoc <sup>5</sup> doctissimo viro - teste Rovetta apud Iacobum Echard De <sup>6</sup> scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 296 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 296] - hæc opera prodierunt: <sup>7</sup>

«tractatus rerum sui temporis memorabilium»; <sup>8</sup>

«commentarium super libros Aristotelis de anima»; <sup>9</sup>

quę tamen an pręlo commissar fuerint, vel saltem manu <sup>10</sup> scripta alicubi servantur non indicat idem Rovetta. <sup>11</sup>

Pater frater Nicolaus de Brittonorio, ma<sup>12</sup>gister, ab anno 1581 usque ad annum 1592. Fuit prius <sup>13</sup> inquisitor Parmę sed in illorum<sup>mmmmmmmmmm</sup> inquisitorum catalogo <sup>14</sup> tempus determinatum eius pręfecturę non indicatur, nec <sup>15</sup> aliunde ulla mihi notitia. Fuit etiam simul inquisitor <sup>16</sup> Regii, ut infra dicitur. <sup>17</sup>

Pater frater Baptista sive Ioannis Baptis<sup>18</sup>ta Pinna de Finario, magister, ab anno 1592 usque ad <sup>19</sup> annum 1600, quo tempore erat etiam inquisitor Regii. <sup>20</sup> Ab anno 1586 usque ad annum 1591 fuit inquisitor <sup>21</sup> Brixię, et ab anno 1600 usque ad annum 1609 fuit <sup>22</sup> inquisitor Ianuę. <sup>23</sup>

Omnes suprarecensiti inquisitores pręfue<sup>24</sup>runt Ferrarię Mutinę et Regii, cęteri autem qui sequuntur <sup>25</sup> in illa civitate Ferrarię fuerunt destinati ab anno 1598 citra. <sup>26</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Scarella de Gaydo <sup>27</sup> brixienis dięcesis, magister, ab anno circiter 1601 usque <sup>28</sup> ad annum 1620. <sup>29</sup>

Pater frater Paulus de Franchis a Neapoli, ma<sup>30</sup>gister, ab anno 1620 usque ad annum 1621. Vide quę [f.114v] de eo supra scripsimus inter inquisitores ariminenses pag. 49. <sup>1</sup>

Quinam fuerit Ferrarię inquisitor ab anno <sup>2</sup> 1621 usque ad annum 1636 catalogus non indicat. <sup>3</sup>

Pater frater Ambrosius Rugerius de Tabia, magis<sup>4</sup>ter ab anno 1636 usque ad annum 1644. Vide supra <sup>5</sup> inter inquisitores ariminenses pag. 50. <sup>6</sup>

Pater frater Franciscus Cuccinus, romanus, ma<sup>7</sup>gister, ab anno 1644 usque ad annum 1647. Ubi <sup>8</sup> pręfuerit inquisitor ante et post, habes supra inter <sup>9</sup> inquisitores ariminenses pag. 50. <sup>10</sup>

Pater frater Augustinus Cermellus ab Alexandria, <sup>11</sup> magister, ab anno 1647 usque ad annum 1653. Fuit <sup>12</sup> inquisitor in pluribus aliis civitatibus, ut supra notavimus <sup>13</sup> inter inquisitores anconitanos pag. 46. <sup>14</sup>

Pater frater Prosper Bagarottus a Florentiola, <sup>15</sup> magister, ab anno 1653 usque ad annum 1659. Fuit prius <sup>16</sup> inquisitor Placentię de anno 1635, et de anno 1643 transiit <sup>17</sup> ad inquisitionem bononiensem, quam rexit usque ad annum <sup>18</sup> 1647, et ex hac translatus fuit ad ianuensem. Vide supra <sup>19</sup> inter inquisitores bononienses pag. 72. <sup>20</sup>

Pater frater Hiacynthus Asagnerius de Salu<sup>21</sup>tiis, magister, ab anno 1659 usque ad annum 1661. <sup>22</sup>

Pater frater Casimirus Piazza de Cremona, <sup>23</sup> magister, ex inquisitore Placentię, ubi pręfuit ab anno <sup>24</sup> 1654 usque ad annum 1661, datus fuit Ferrarię inqui<sup>25</sup>sitor, ibique resedit usque ad annum 1665. <sup>26</sup>

Pater frater Paulinus sive Paulus Rivetta, <sup>27</sup> a Moncalvo, magister, ab anno 1665 usque ad annum <sup>28</sup> 1667. Vide supra inter inquisitores casalenses pag. 82. <sup>29</sup>

Pater frater Hiacynthus Maria Granara, <sup>30</sup> de Ianua, magister, ab anno 1667 usque ad annum 1671. <sup>31</sup> In pluribus civitatibus sacro tribunali pręfuit, ut diximus [f.115r] supra agentes de anconitanis inquisitoribus pag. 46. <sup>1</sup>

Pater frater Ioannes Michael Bergamaschi de <sup>2</sup> Ferrara, magister, ab anno 1671 usque ad annum 1676. <sup>3</sup> Fuit antea inquisitor Veronę de anno 1648. Fuit etiam inquisitor Parmę <sup>4</sup> et Vicentię. <sup>5</sup>

Pater frater Prosper Leonius de Parma, magister, <sup>6</sup> ab anno 1676 usque ad annum 1685. Hoc eodem anno <sup>7</sup> transiit ad inquisitionem regiensem, quam rexit usque ad <sup>8</sup> annum 1688, et tandem ad mediolanensem fuit promotus, <sup>9</sup> in qua sicut et in aliis p̄cedentibus, eius zelus, pietas et <sup>10</sup> doctrina mirifice effulserunt. Rexit illud sacrum tribunal <sup>11</sup> per annos 20, et in bona senectute obdormivit in Domino <sup>12</sup> anno 1708, cuius memoria apud posteros in benedictione erit, <sup>13</sup> fuit enim dilectus Deo et hominibus. <sup>14</sup>

Pater frater Thomas Menghini de Albacina, <sup>15</sup> magister, ab anno 1685 usque ad annum 1688. Vide supra <sup>16</sup> inter inquisitores anconitanos pag. 46. <sup>17</sup>

Pater frater Antonius Leonius de Padua, ma<sup>18</sup>gister, ab anno 1688 usque ad annum 1693. De hoc egimus <sup>19</sup> supra inter inquisitores anconitanos pag. 47. <sup>20</sup>

Pater frater Dominicus <sup>21</sup> Felix Rivetta <sup>21</sup> de Casali, magister, ab anno 1693 usque ad annum 1701. <sup>22</sup>

Pater frater Iordanus Vignalis de Bononia, <sup>23</sup> magister, ab anno 1701 usque ad annum 1710, quo ad <sup>24</sup> bononiensem inquisitionem transivit. Vide supra inter <sup>25</sup> inquisitores bononienses pag. 73. <sup>26</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Giampę de <sup>27</sup> Fabriano, magister, ab anno 1710 usque ad annum <sup>28</sup> 1725, quo ad placentinam inquisitionem promotus fuit, <sup>29</sup> ut dictum est supra inter inquisitores cremenses pag. 92. <sup>30</sup>

Pater frater Hermes Hiacynthus Vicecomes de <sup>31</sup> Mediolano, magister, postquam in pluribus civitatibus inquisitoris munus p̄clare gessit ut supra diximus inter inquisitores eugubinos pag. 104 datus fuit ferrariensis inquisitor <sup>1</sup> de anno 1725. Non est cur in huius dignissimi patris <sup>2</sup> effundamur encomia, nam p̄ter clarissimam aviti sanguinis <sup>3</sup> nobilitatem, morum candor et integritas, litterarumque tum <sup>4</sup> divinarum tum humanarum peritia, ac incontaminatus in <sup>5</sup> rebus fidei zelus eum spectabilem reddunt. Iam viginti et <sup>6</sup> octo annorum cursum emensus est, ex quo sacro tribuna<sup>7</sup>li p̄ese cepit, quo tempore copiosam sibi meritorum messem <sup>8</sup> comparavit. Utinam tam diuturnis laboribus condigna <sup>9</sup> retributio respondeat. Ut videre est in fine voluminis post <sup>10</sup> indices, factus inquisitor Novarię, obiit 13 maii 1732 Mediolani in suo con<sup>11</sup>ventu Sanctę Marię Gratiarum, redditus a provincialibus comitiis Bo<sup>12</sup>nonię celebratis <sup>13</sup>.

#### FIRMANI <sup>14</sup>

Circa firmanos inquisitores nihil reperitur <sup>15</sup> apud Fontanam, multo minus apud alios rerum nostrarum <sup>16</sup> scriptores, unde ea solum hic tradere possum, quę habentur <sup>17</sup> in catalogo mihi transmissa a quondam patre magistro fratre <sup>18</sup> Raymundo Sampaulo tunc Firmi inquisitore. Hoc solum <sup>19</sup> advertendo quod in firmana civitate non nisi ab anno 1632 <sup>20</sup> peculiare deputati fuerunt inquisitores, nam antea hoc <sup>21</sup> sacrum tribunal per simplices vicarios regebatur. Eorum <sup>22</sup> autem series est quę sequitur: <sup>23</sup>

Pater frater Stephanus Boydus de Castellaccio, <sup>24</sup> alexandrinę dięcesis, magister, fuit primus Firmi inquisitor, et p̄fuit ab anno 1632 usque ad annum 1640. Vide quę <sup>26</sup> de eo supra scripsimus inter inquisitores cremonenses pag. 97. <sup>27</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Aresius, de <sup>28</sup> Mediolano, magister, ab anno 1640 usque ad annum 1645. <sup>29</sup> De hoc non lego quod sive antea sive postea fuerit alibi <sup>30</sup> inquisitor. <sup>31</sup>

Pater frater Antonius Merlinus de Forolivio, <sup>32</sup> magister, ab anno 1645 usque ad annum 1647. <sup>33</sup>

Pater frater Ioannes Maria Fagnanus, de Medio|f.116r|lano, magister, ab anno 1647 usque ad annum 1650 quo <sup>1</sup> ad inquisitionem derthonensem transivit, ut dictum est <sup>2</sup> supra pag. 99. <sup>3</sup>

nnnnnnnn inquisitor Parmę *nel margine destro.*

ooooooooo *Precede Felix depennato.*

ppppppppp *Ut videre ... Bononiae celebratis *altra mano.**

Pater frater Ioannes Baptista Blanchus, de Como, <sup>4</sup>| magister, ab anno 1650 usque ad annum 1657. <sup>5</sup>|

Pater frater Paulus Hieronymus Sterpianus, de <sup>6</sup>| Garrexio, magister, de<sup>qqqqqqqq</sup> anno<sup>rrrrrrrr</sup> 1657 datus fuit inquisitor <sup>7</sup>| Firmi, et de eodem anno eidem successit <sup>8</sup>|

pater frater Ioannes Paulus Rivetta de <sup>9</sup>| Moncalvo, magister, ab anno 1657 usque ad annum 1658. <sup>10</sup>| Vide supra inter inquisitores casalenses pag. 82. <sup>11</sup>|

Pater frater Ioannes Vincentius Vanninus, de <sup>12</sup>| Montesanto, magister, ab anno 1658 usque ad annum <sup>13</sup>| 1659. Hic in catalogis inquisitorum Arimini, Regii, et Casalis <sup>14</sup>| nominatur non Ioannes Vincentius, sed Vincentius Maria, <sup>15</sup>| de quo egimus supra inter inquisitores ariminenses <sup>16</sup>| pag. 51. <sup>17</sup>|

Pater frater Augustinus Recuperatus, de <sup>18</sup>| Brisighella, magister, ab anno 1659 usque ad annum <sup>19</sup>| 1662. Vide supra inter inquisitores casalenses pag. 83. <sup>20</sup>|

Pater frater Ludovicus Pezzana, de Colurno, <sup>21</sup>| magister, ab anno 1662 usque ad annum 1663. Vide supra <sup>22</sup>| inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>23</sup>|

Pater frater Petrus Martyr Bonaccius a Regia<sup>24</sup>|to, magister, ab anno 1663 usque ad annum 1667. <sup>25</sup>| Vide supra inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>26</sup>|

Pater frater Thomas Menghini de Albacina, <sup>27</sup>| magister, ab anno 1667 usque ad annum 1669. De hoc <sup>28</sup>| egimus supra inter inquisitores anconitanos pag. 46. <sup>29</sup>|

Pater frater Seraphinus Leonius de Faventia, <sup>30</sup>| magister, ab anno 1669 usque ad annum 1695. Vide supra <sup>31</sup>| inter inquisitores eugubinos pag. 102.

[f.116v] Pater frater Ioannes Baptista Sambaldus de <sup>1</sup>| Savona, magister, ab anno 1695 usque ad annum 1696. <sup>2</sup>| Vide supra inter inquisitores faventinos pag. 109. <sup>3</sup>|

Pater frater Vincentius Ubaldini de Fano, <sup>4</sup>| magister, ab anno 1696 usque ad annum 1698. Vide supra <sup>5</sup>| inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>6</sup>|

Pater frater Ioannes Franciscus Orselli de <sup>7</sup>| Forolivio, magister, ab anno 1698 usque ad annum 1701. <sup>8</sup>| In pluribus civitatibus inquisitorem egit ante et post, ut supra <sup>9</sup>| diximus agentes de inquisitoribus ariminensibus pag. 52. <sup>10</sup>|

Pater frater Vincentius Maria Ferrerius de <sup>11</sup>| Nicèa, magister, ab anno 1701 usque ad annum 1705. <sup>12</sup>| De hoc insigni viro plura scripsimus supra agentes de inquisitoribus anconitanis pag. 47, ubi etiam (ne detur <sup>14</sup>|equivoca<sup>14</sup>tioni locus) monuimus alium vixisse in ordine nostro <sup>15</sup>| Vincentium Mariam Ferrerium antiquiorem, de Monte<sup>16</sup>|regali, ex provincia Sancti Petri Martyris, qui pariter inquisitoris munere licet in locis diversis functus est. <sup>18</sup>|

Pater frater Ioseph Maria Berti de Dulcedo, <sup>19</sup>| magister, ab anno 1705 usque ad annum 1708. Vide <sup>20</sup>| supra inter inquisitores eugubinos pag. 103. <sup>21</sup>|

Pater frater Ioannes Chrysostomus Ferrari de <sup>22</sup>| Sarzana, magister, ab anno 1708 usque ad annum 1709. <sup>23</sup>| Vide supra inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>24</sup>|

Pater frater Hiacynthus Pius Tabalius de Pla<sup>25</sup>|centia, magister, ab anno 1709 usque ad annum 1711 <sup>26</sup>| fuit prius inquisitor Regii ab anno 1708 usque ad annum <sup>27</sup>| 1709, deinde ex firmana inquisitione translatus fuit <sup>28</sup>| ad mantuanam, in qua resedit usque ad annum 1714, <sup>29</sup>| et tandem ad ariminensem, quam rexit usque ad annum <sup>30</sup>| 1719, et in ea obiit. <sup>31</sup>|

Pater frater Hermes Hiacynthus Vicecomes de <sup>32</sup>| Mediolano, magister, de quo supra inter inquisitores eugubinos [f.117r] pag. 104, et iterum inter inquisitores ferrarienses pag. 115 <sup>1</sup>| p̄fuit Firmi ab anno 1711 usque ad annum 1714. <sup>2</sup>|

Pater frater Andreas Reali de Forolivio, <sup>3</sup>| magister, ab anno 1714 usque ad annum 1717. Vide <sup>4</sup>| supra inter inquisitores comenses pag. 90. <sup>5</sup>|

Pater frater Dominicus Perez de Matrigo <sup>6</sup>| hispanus, magister, ab anno 1717 usque ad annum 1719. <sup>7</sup>| Hic dum moram trahere Viennę in Austria, doctissimi<sup>8</sup>|mi viri sibi nomen comparavit, tam in concionibus <sup>9</sup>| quam in publicis disputationibus, quibus semper aderat. <sup>10</sup>| Romam inde profectus, petente et instante Carolo VI <sup>11</sup>| Romanorum electo imperatore, cui gratissimus erat, <sup>12</sup>| firmanus inquisitor institutus fuit, quam p̄fectu<sup>13</sup>|ram per biennium circiter (ut dictum est) exercuit. <sup>14</sup>| Postmodum vacante officio secretarii sacre congregationis <sup>15</sup>| Indicis in Urbe, ad idem munus fuit assumptus, in <sup>16</sup>| quo obiit anno 1724. <sup>17</sup>|

<sup>qqqqqqqq</sup> de nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>rrrrrrrr</sup> Precede ab depennato.

Pater frater Gundisalvus Pius Corradi, ab<sup>18</sup> Asculo, magister, ab anno 1719 usque ad annum 1721.<sup>19</sup>

Pater frater Ioachim Maria Mazzani<sup>20</sup> de Cremona, magister, ab anno 1721 usque ad annum<sup>21</sup> 1722. Vide supra inter inquisitores derthonenses<sup>22</sup> pag. 101.<sup>23</sup>

Pater frater Ioannes Augustinus Ricci,<sup>24</sup> de Savona, ex marchionibus Corticellarum, magister,<sup>25</sup> ab anno 1722 usque ad annum 1724. Fuit etiam inquisitor<sup>26</sup> Eugubii, Regii et Derthonę, ut diximus supra agen<sup>27</sup>tes de inquisitoribus derthonensibus pag. 101.<sup>28</sup>

Pater frater Raymundus Sampaulo de<sup>29</sup> Roma, magister, ab anno 1724 usque ad annum 1728.<sup>30</sup> Vide quę de eo scripsimus supra inter inquisitores cre<sup>1</sup>f.117v|menses pag. 93.<sup>1</sup>

Pater frater Umbertus Maria Viali de Tabia,<sup>2</sup> magister, ex vicario Sancti Officii Faventię institutus fuit<sup>3</sup> firmanus inquisitor de anno 1728, quo in munere<sup>4</sup> adeo preclare se gerit, quod eius virtus dilatatur in ore<sup>5</sup> laudantium.<sup>6</sup>

De his firmanis inquisitoribus pauca<sup>7</sup> sunt quę scripsimus, quia pauca sunt quę de eis serie scire<sup>8</sup> potuimus.<sup>9</sup>

### FLORENTINI<sup>10</sup>

Licet iam a longa etate tribunal Sancti Offi<sup>11</sup>cii Florentię patrum Minorum Conventualium sancti Francisci<sup>12</sup> cuę fuerit demandatum, ab antiquioribus tamen tempo<sup>13</sup>ribus nostros Dominicanos ibidem fuisse inquisitores pro<sup>14</sup> comperto habetur, et ex infra dicendis constabit.<sup>15</sup>

Pater frater Rogerius Calcagnus de Florentia,<sup>16</sup> et insignis conventus Sanctę Marię Novellę eiusdem civitatis<sup>17</sup> alumnus a Gregorio IX primus Florentię et Tuscię inquisitor<sup>18</sup> destinatus fuit, quo autem anno determinate, non invenio,<sup>19</sup> cum tamen ab eodem pontifice ad castrensem episcopatum<sup>20</sup> assumptus fuerit circa annum 1240, ut tradunt Fontana<sup>21</sup> in Theatro pag. 159 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 159], et Iacobus Echard tom. p.<sup>o</sup> De scripto<sup>22</sup>ribus ordinis pag. 388 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 388], fit consequens preffuisse Florentię<sup>23</sup> ante annum predictum. Fuit Rogerius divini verbi<sup>24</sup> celeberrimus prečo, et Philippo Gallię regi summe charus.<sup>25</sup> Antiquam et gravem controversiam inter monasterium<sup>26</sup> Sancti Salvatoris de Monte Amiato, et suam ecclesiam com<sup>27</sup>posuit, et tandem Aretii in pace quievit anno (ut vult<sup>28</sup> Fontana ubi supra) 1274. Pocciantius vero apud Echard [f.118r] ubi supra eius vitam revocat usque ad annum 1290, id<sup>1</sup> probans ex eo quod Rogerius verterit ex lingua gallica in<sup>2</sup> italicam quoddam opus fratris Laurentii Galli, cui titulus:<sup>3</sup> «summa regia, sive liber de virtutibus et vitiis»; quod fieri<sup>4</sup> non potuit ante annum 1280 cum illud author non<sup>5</sup> ediderit nisi de anno 1289.<sup>6</sup>

Sanctus Petrus Rosinus de Verona, martyr,<sup>7</sup> ab Innocentio IV insitutus fuit florentinus inquisitor<sup>8</sup> de anno 1244. Vix dici potest quanta Deus per hunc<sup>9</sup> catholicę fidei athletam operatus sit mirabilia. At<sup>10</sup> quia sancta eius gesta et miracula plurium scriptorum<sup>11</sup> impleverunt volumina, ideo paucis verbis enarranda duxi,<sup>12</sup> quę sanctus hic florentinus inquisitor in favorem fidei<sup>13</sup> gessit. Hoc unum igitur ab initio in mente sibi preffixerat<sup>14</sup> nempe Manicheorum heresim quę tunc temporis Florentię<sup>15</sup> et alibi grassabatur, radicitus extirpare, quapropter oratio<sup>16</sup>ni insistens virtutem ab alto exposcebat. Hinc e sacro<sup>17</sup> sugestu tonans, publiceque cum hereticis disputans, plurimos<sup>18</sup> a diaboli servitute ad Dei famulatum et vere fidei agni<sup>19</sup>tionem reduxit. Nimis tamen egre ferentibus iis qui in sua<sup>20</sup> pertinacia persistebant, quod in disputationibus semper se<sup>21</sup> victos et confusos fateri cogentur, ex disputationibus ad<sup>22</sup> arma ventum est, sed sanctus inquisitor tradito catholicis vexil<sup>23</sup>lo sanctę crucis a se benedicto, ita eos animavit ad pugnam,<sup>24</sup> ut brevi temporis spatio, partim trucidati, partim fugati,<sup>25</sup> omnes victi et dispersi fuerint Manichei, quorum reliquię<sup>26</sup> fugam capientes ab urbe precipitanter exierunt, sicque<sup>27</sup> florentina civitas ab hac heretica peste purgata remansit.<sup>28</sup> In huius celebris victorię testimonium et perenne monumen<sup>29</sup>tum marmoream florentini cives erexerunt super ecclesiam<sup>30</sup> Sanctę Felicitatis ad ripam Arni, ubi catholici de Manicheis<sup>31</sup> triumpharunt. Vexillum pariter de quo supra adhuc asservatur<sup>32</sup> apud fratres nostros Sanctę Marię Novellę, et in festo eiusdem<sup>33</sup> sancti publice in ecclesia exponitur, ut ego met vidi dum in [f.118v] illo celeberrimo conventu studiorum causa moram traherem.<sup>1</sup> Sed de hoc sancto inquisitore eiusque miraculis iterum redibit<sup>2</sup> sermo cum de mediolanensibus inquisitoribus agemus.<sup>3</sup>

Quo autem tempore hoc florentinum<sup>4</sup> sanctę inquisitionis tribunal a Dominicanis ad Franciscanos transie<sup>5</sup>rit incertum est, cum scriptores diversimode circa hoc scripserint.<sup>6</sup> Ludovicus a Paramo De origine sanctę inquisitionis pag. 263 [PARAMO, *De origine*, f. 263]<sup>7</sup> contendit patres Franciscanos de anno 1258 datos fuisse ab<sup>8</sup> Alexandro IV inquisitores in florentina provincia ob re<sup>9</sup>verentiam sancti Francisci de Assisio eorum fundatoris, quod<sup>10</sup> tamen motivum minus sufficiens videtur,

nam potiori iure <sup>11</sup> eadem debebatur sancto Dominico, cuius opera et <sup>12</sup> labore (ut supra diximus) in Ecclesia sancta Dei inquisitio<sup>13</sup> nis tribunal erectum fuit. Fernandez autem in Concert. <sup>14</sup> Pręd. affirmat fratres Prędicatores rexisse hoc sanctus tribunal <sup>15</sup> usque ad tempora Nicolai V, per hęc verba: «anno Domini <sup>16</sup> 1449 Nicolai V anno tertio plures hęretici Fraticelli ab <sup>17</sup> inquisitoribus Prędicatoriis in vincula coniecti, et plures <sup>18</sup> eorum pertinaces et indurati combusti sunt Florentię et <sup>19</sup> Fabriani». Ita idem Fernandez apud Fontanam pag. 577 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 577]. <sup>20</sup> Imo idem Fontana eadem pag. testatur se legisse non semel <sup>21</sup> in quibusdam codicibus defecisse a nostro ordine huius <sup>22</sup> sanctę inquisitionis regimen tempore Alexandri VI, quo <sup>23</sup> noster Hieronymus Savonarola Florentię prędicabat, <sup>24</sup> cuius prędicationibus florentina respublica se suumque <sup>25</sup> gubernium perturbari et subverti conquerebatur, ex quo <sup>26</sup> nedum in ipsum Savonarolam, sed et in universum ordinem <sup>27</sup> maximum eiusdem reipublicę exarsit odium, an vero hoc <sup>28</sup> iuste et rationabiliter fuerit conceptum, et ea quę subinde <sup>29</sup> contra Hieronymum gesta sunt laude et premio digna fue<sup>30</sup> rint, Deus novit et indicavit. In hac igitur scriptorum <sup>31</sup> varietate, quid sentiendum sit circa tempus, quo pręfue<sup>32</sup> runt Florentię ex Prędicatorum ordine inquisitores, non <sup>33</sup> est facile diffinire.

[f.119r] GENUENSES Vid. Ianuenses <sup>1</sup>

### HIPPOREDIENSES <sup>2</sup>

In civitate Hipporedię (vernacule Ivrea) <sup>3</sup> in Subalpinis non extat de pręsenti tribunal sanctę inquisitionis <sup>4</sup> sed regitur per vicarium ab inquisitore vercellensi, extitit <sup>5</sup> tamen retroactis temporibus, ut videre est apud Cyprianum <sup>6</sup> Ubertum in sua Tabula inquisitorum. Illi ergo qui hoc <sup>7</sup> sanctus tribunal rexerunt iuxta predictum Ubertum sunt <sup>8</sup> infra notati. <sup>9</sup>

Pater frater Philippus Paranzus de .... <sup>10</sup> magister, de anno 1416. Hunc fuisse inquisitorem etiam <sup>11</sup> Comi, Novarię et Vercellarum affirmat idem Ubertus ubi <sup>12</sup> supra pag. 7 num.<sup>o</sup> 56 [UBERTI, *Tavola*, f. 7], sed an simul aut successive non indi<sup>13</sup> cat, in catalogis tamen inquisitorum novariensium<sup>ssssssss</sup> <sup>14</sup> et vercellensium non invenitur. <sup>15</sup>